Cum igitur hæc omnia per Christum nati simus, cūm in illo ha-
beamus omnia, & vñus ipse nobis sit oīa, an non equū erit vt cū bea-
tissimo Frācisco integras noctes has voces cū summa dulcedine & in
cūditate idētide repetamus; Deus meus & oīa, Deus meus & omnia? *Quis em ad eō ferre?* erit, q; hac tata diuinæ bonitatis & charitatis ostē-
sione, tātaq; beneficiorū diuinorū exhibitione nō liquehat, nō amo-
re astuet, nō se totū in laudes tāti benefactoris effundat? Si em Christus
Dñs his tāti beneficijs signē venit mittere in terrā, quis adeo fā-
xeus erit, qui nō hoc igne incendatur? Si qui beneficia in hostē con-
fert, carbones ignis congerit super caput eius; qui fieri potest, vt *Rom. 22.*
tantā

tanta hæc diuinorū beneficiorū abundantia nos diuini amoris igne 25
non inflammeret; O quis sic hoc igne incendere tur, vt Apostolus arsit:
Rom. 8. qui vbi huius letissimi nuntij summa exposuit, cùm dixit; Qui pro-
prio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illius; pro-
tinus diuini Spiritus impetu cōcitatus in illâ amoris plenissimâ voce
erupt; Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia?
ibidem. an fama? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? & sicut
Pſil. 43. scriptum est: Quia propterea mortificamur tota die: aestimati sumus
sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum qui
dilexit nos; & cetera quæ sequuntur.

6. III.

Sed dicetis, Si tan felix & faustum est hoc Euangelij nuntium, quid
est in causa, cur ego hoc audiens non præ letitia magnitudine ge-
stio? non totus in tantæ salutis autorem præ amoris magnitudine li- 26
quefio? cùm tamen si mihi amplum aliquod beneficium à Rege col-
latum sit, vix me præ letitia magnitudine continere valcam? Ad hoc
fratres cum Apostolo facile respondemus, animalem hominem non
percipere ea quæ sunt Spiritus Dei. Cum enim ex hominibus quidā
carnales & animales, quidam vero spirituales sint, hi quidem carpalia
fastidientes, & pro nihilo ducentes, sola spiritualia (quæ summo in
x. Corin. 2. pretio habenda esse sciunt) omni studio conjectantur; sic Paulus om-
nia arbitrabatur ve stercore, quod Christum lucrisceret, sic etiam asti-
mabat Eunuchus ille Candacis regina æthiopum: qui vbi Philippum
euangelizantem, & peccatorum veniam, atque aditum regni cœlestis
per Christum sibi promittentem audiuit, suffcepto salutari lauacro
ibat per viam suam gaudens, quod hoc faustissimum atque felicissi-
mum Euangelij nuntium accepisset. Carterum carnales homines spi- 27
ritualia bona fastidientes, sola carnalia (quæ carni familiaria & cognata sunt) degustant, sola captant, sola sitiunt. Quod plane Apostolus
Acto. 8. aperte conhetur, cùm sit: Qui secundum carnem sunt, quæ car-
nis sunt, sapient: qui vero secundum spiritum sunt, quæ sunt spiritus,
sentiunt. Quod cum ita sit, quid mirum si carnales homines hoc læto
Euangelij nuntio (quo spiritualia atque inuisibilia nobis bona con-
feruntur) nullum letitia affectum in pectore carnali excitant? Quem
admodum enim iumenta hordeum malunt quæ aurum (quod au-
ri pretium non agnoscant) ita isti velut muta quædam pecora, carna-
lia bona spiritualibus præferunt.

Addit etiam, quod diuina beneficia nemo pro meritis estimare
potest, nisi qui eorumque beneficiorum valore & dignitatē agnoscit.

Hæc

28 Hæc autem cognitione non omnium est, sed eorum, qui cum Aposto-
lo dicere possunt; Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, 1. Cor. 2.
sed spiritum, qui ex Deo est: vt sciamus quæ à Deo donata sunt no-
bis. Sine hac autem cognitione diuina beneficia adeò non iuvant, ve-
terum etiam in maiorem damnationis cumulum ingratim menti-
bus cedant, quod perceptis beneficijs minimè respondeant. Quo cir-
ca nihil mirum, si qui virtus sua hoc cœlesti lumine delituti sunt, nul-
lam ex faustissimo Euangelice gratia nuntio letitiam capiat. Quid, Simil.
quæso, graui vulnera sauciatus magis quam chirurgi manum etiam
crucianter optat? At pueri infantes cum simili mörbo laborant, ne-
quaquam hanc opem requirunt: imo etiâ cùm chirurgus adest, flere &
vociferari incipiunt. Idem igitur grande uis illis pueris contingit, qui
vt peccatorum suorum vulnera non sentiunt, ita nec cœlestis medici-
29 remedium pro dignitate aestimare sciunt. Quam rem præsentis
quoque Euangelij exemplo confirmare licet: in quo Christus Domi-
nus, Abraham atque Davidis filius esse dicitur: cùm tamen non minus
aliorum quoque filius sit, qui in eadem serie numerantur. Cur igitur
horum magis quam aliorum filius dicitur? Certe quia his præcipue
magnificentissima hæc de Christo promissio facta est, cuius ipsi dig-
nitatem agnouerunt, & meritas pro eo gratias egerunt, eiusque cùm
primis gratia participes effecti sunt. Abraham enim exultauit vt vide 10an. 8.
ret diem Christi: David autem dixit, se cor suum ad orandum inue-
nisse cùm primum hoc à Domino promissionem accepit. Horum
ergo aliorumque similium præcipue Christus Dominus filius dicitur: Simil.
eorum autem qui impie vixerunt, filius quidem secundum carnem
30 est, sed illis tamen promissus fuisse non refertur. Per hos igitur Chri-
stus Dominus ad nos, velut aqua per canales transiuit, quæ nullum
eis beneficium contulit: per illos autem quasi per areolas, varijs flo-
rum atque arborum plantis consitas, quæ illas humoris sui benefi-
cio aleat atque nutritur.

Idemque de statu hominum, qui hoc reuelatae tempore gratia vi-
uunt, pronuntiandum est. Dicet epîm fortasse aliquis; Si tam copio-
sum gratia munus per Christum in nos effusum est, cur ego huius
tanti beneficij expers sum? cur me lux ista non irradiat? cur non fo-
res meas vel occlusas etiam penetrat? cur ab ista salut & iustitia, quæ
Christus attulit in mundum, nulla ad me particula peruenit? Simil ra-
tione his quoque respondere possumus. Quibusdam enim vero &
venit, & passus est Christus: qui eius videlicet beneficij, salutaribus
que remedij ad salutem suam vtuntur; quibusdam vero nec dum ad
uenisse

Esaie. 41.

Iobr. 10.

uenisse videtur; qui videlicet non magis eius beneficij potiuntur,¹ quam si prorsus non venisset. Quid enim mihi doctrina Christi conferat, quam nunquam attingo? quid clarissima virtutum eius exempla, quæ nunquam recolo? quid eius passio, cuius acerbitatem nunquam ad mentem reuoco? quid Sacraenta, ad quæ vix unquam, nisi coactus, accedo? quid gratia, quæ per ipsum mundo data est, quam vix unquam pīs precibus deposco? Itaque perinde ad me magnus ille è celo venit medicus, ac si omnino non venisset: quando eius ego preceptis & medicamentis vii nolo? Ipse ergo se interimit, qui (vt D. Aug. ait) precepta medici seruare contemnit. Quam ego lucem ex orientis Solis ortu percipere potero, si in tenebris manens occclusa vbi que fores teneo, nec illum ad me aditum praebeo? Non enim Christus sanat inuitos, non placitis illius obſiſtentes, non oblatam lucem repudiantes; fed eos, qui vulneris sui remedium non aspernantur, dif fulsumque lumen libenter accipiunt. Hoc autem ipse apud Esaiam te statut, cum ait: Spiritus Domini super me ad annuntiandum mansuetus misit me, vt mederer contritis corde. Quid autem per contritos corde, nisi eos qui vulneris suis periculum & agnoscent, & sentiunt, & lachrymās prosequuntur, & remedium flagitant, intelligimus? Hos enim celestis hic medicus curat, his gratia lux opes impartitur.

Ceterū ingratias, desides, & rebelles tantum abest vt hoc sum-
mum beneficium iuuet, vt maiorem etiam illis damnationis occasio-
nem præbeat. Hinc Apostolus: Irritam quis faciens legem Moysi abs
que villa misericordia duobus vel tribus testibus moritur. Quantò
ergo deteriora putatis mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit,
& sanguinem testamenti, in quo sanctificatus est, pollutum duxerit,
& Spiritui gratia contumeliam fecerit? Ille autem Filium Dei con-
culcat, qui ea, quæ ille pro tuenda eius salute in terris operatus est,
parcipendit. Ille vero sanguinem eius polluit, qui nihil magis pre-
tiosum eius sanguinem, quam arrietum, aut agnorūm sanguinem in
terra fusum curat: neque villas pro tanto redemptoris beneficio
gratias agit. Ille vero Spiritui gratia contumeliam facit, qui eius du-
cetui & vocationi obſiſtit, qui imperium repudiat, eiusque pretiosa
dona despicit atque contemnit. Si ergo qui legi recta monent, ncq;
xamen spiritum, aut gratiam conferenti, non paret, capit is reus est:
qua tandem pena plectendus erit, qui non scriptam legem, sed Dei
filium, sed eius sanguinem, sed ipsum etiam Spiritum sanctum contē-
nit, & pro nihilo ducit? Videris ergo fratres, quod in iōto diximus, nō
amoris ſolum, sed timoris etiam materiam nobis redemptionis no-
ſtræ

34 stræ beneficium præbere? Tertre enim illa Domini vox; Cui cōmeni Lyc. x.
dauerunt multum, plus exigent ab eo.

§. IIII.

Sed iam tempus est fratres, vt a nobis ipsis oculos deflectentes, ad
sacratissimam Virginem, cuius hodiernatatem celebramus, eos
conuerteramus: quoniam haec ipsa quæ diximus, magna ex parte ad il-
lius gloriam referantur: quando ipsa non parum ad salutis & redem-
ptionis nostræ beneficium contulit, quæ Redemptori nostro carnē
& sanguinem, quem pro nobis immolare, ministravit. Hodiè igitur
cum eius nativitatem celebramus, redemptionis nostræ exordiū re-
colimus: quando hodiè mulier illa in mundum venit, cuius semē fer-
pentis antiqui regnum & potentiam erat eversurum. De qua quic-
quid in eius laudem dicere possumus, minus est quam quod in fine
huius Euangelij Mattheus subiecit, cùm ait: [De qua natus est Iesus, qui
vocatur Christus.] Huius enim dignitatis magnitudo facit, vt nulla
mortalis lingua eius laudibus par esse queat. Hinc D. August. Loqua August.
mūr, inquit, aliquid fratres in laudibus beatissimæ Virginis. Sed quid
nos pusilli, quid actione tantili in laudibus eius referemus, cùm eti
omniū nostrū membra verterentur in linguis, eam laudare suffa-
ceret nullus? Altior celo est de qua loquimur: profundior abyſſo de
qua dicere conanur. Si ea igitur celo altior est, sola cœlestis lingua
illam pro dignitate laudare poterit. Quod quidem paucis Euangeli-
ſta præstiterit, cùm de illa natum mundi Saluatorem esse dixit. Quid
enim hac materna dignitate sublimius? De Deo quidem nihil maius
lingua mortalis effari potest, quam quod Deus fit. Hoc enim solo
nomine omnia laudum & virtutum eius insignia continentur. De
ſemina autem nihil maius dici potest, quam quod sit mater Dei.
Hac vna ratione, fratres, Virginis dignitatem vt cunque æstimare
re poteritis: quod videlicet ſemina quedam illum cœlorum &
Angelorum Dominum; illum, ante cuius conſpectum condita
omnia, ſue cœleſtia, ſue terrefria, exigui pulueris instar funt; il-
lum, cuius gloriam ſupernæ virtutes, & Angelicæ potestates tremen-
tes admirantur; illum, cuius immensam altitudinem Cherubin &
Seraphin obſtupescunt; illum, qui in ſublimi loco poſitus, imme-
no atque infinito interuollo omnia quæ condidit ſuis pedibus ſubiecta
videt, eademque ſolo naru gubernat, & continet; hunc, inquam,
tantum Dominum mulier quedam, inter omnes mulieres felicissi-
ma, plena voce filium appellare audet. Sic enim illum vocauit, cùm
post triduum inuenito dixit; Fili, quid fecisti nobis sic? Et
quod

Simil.

Esaie. 11.

Ierem. 31.

3. Reg. 8.

Apoca. 12.

quonodo ipsa filium audacter & glorianter appellat: ita si eam mā- 37
trem charissimam atque dignissimam sine vlo rubore predicat &
confitetur. Quid igitur hac dignitate sublimius? Si ex fructu cognoscitur arbōr; qualis illa arbōr extitit, quæ talem mundo fructum prōtulit? Si malogradana ex malogradano, & mala punica ex mala punico nascuntur; vnde Deus nisi ex dicta quadam feminā nasci debuit? Hac est enim arbōr illa, de qua Isaías multò antē vaticinatus fuerat; Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. Radix, familia Davidis est: virga, Maria; flos Maria, Christus. Qualis ergo nobilis hæc virga sit, ex florē, quem protulit, dijudicandum est. ¶ De eadem quoque feminā Ieremias ait; Nouum fecit Dominus super terram: feminā circundedit virum. Verè nouum, & nūquam anteā in mundo viſum; quod sola feminā sine vlo viri cōfōrtio intra viscera sua circundederit virum. Magna sanè feminā gloria, il- 38
lum intra se contineat, quem (vt Solomon ait) celum & colī celerū capere non possunt. Sed vtrum maius ac mirabilius, quod feminā Deum circundet, an quod Deus ipse feminām circundet? In Apocalypsi enim vidit Ioannes mulierem Sole amictam, cuius pedibus Luna substrata erat. Sol autem iustitia Christus Dominus est. Quo quidem Sole sanctissima hæc mulier amicta fuit, quæ vndique diuinæ lucis præsidij vallata erat; ne in eius mēntem aut ullum culpe contagium, aut vlla terrene cogitationis labes vlo modo posset irreperere, sed quidquid in ea effet, totum effet diuinum atque celeste. O verè beata mater, quæ tota iutus & foris, in corpore & anima Deo ple na fuisti. Deus enim extra te, Deus supra te, Deus ex te, Deus intra te. Verè enim Deus est extra te, circundans: Deus supra te, protegens: Deus ex te, nascens: Deus intra te, dulciter requiescens. Qua autem 39
luce, quibus splendoribus purissima illa mens irradiaretur, quæ tota Sole amicta erat? Quo verò diuini amoris igne flagrabat, quæ huic Soli, hoc est, amoris fonti adē propinquā erat? Quid autem ex gloriosissimo hoc diuini amoris igne consequi poterat, nisi vt Lunam, hoc est, totum hunc inferiorem mundum, varijs mutationibus, infast Lunæ, obnoxium, subiectū teneret? Hoc autem modo tenebat, quæ pra diuini amoris magnitudine omnem mundi gloriam, quam Reges & princeps mundi tanti faciunt, pro nihilo putabat: hoc modo tenebat, quæ tota rerum coelestium contemplationi semper inten- ta, nulla huius mundi cura aut cogitatione tangebatur: hoc modo tenebat, quam nequæ aduersa huius mundi tristem, neque prospera læam faciebant, sed omnibus rebus mundi superior facta, velut supra Lunare

40 Lunare celum (quò nūlla corruptionis vicisitudo pertingit) degre- re videretur. Talem igitur decuit esse feminā, quæ ipsum mūdi conditorem ac Dominū, filium suum pōterat appellare. ¶ Cuius incomparabilem sanctitatem Euangelicæ gratiæ magnitudo (quam hac tenus descripsimus) magna ex parte declarat. Ab hac namq[ue] gratia hæc tanta Virginis sanctitas emanauit, quæ Spiritus sancti primitias omnium primā recepit: salutis enim, quam ipsa per filium mūdo at- tulit, vberrimum ante omnes alios fructum percipere debuit. Olim Dominus in lege præcepit, ne tritaurili os alligaretur: neq[ue] Deut. 25: enim æquum esse videbatur, vt animal, quod parandis frugibus tan topore deseruit, laborum suorum expers esset; aut arcta mensura ale- retur, qui copiosam alij mēsem tribuit. Nunquid igitur (vt Apostolus 1. Corin. 9: luis ait) de bobus cura est Deo? an non hæc propter homines lata. 41 Deo lex est? Cūm igitur hæc sanctissima Virgo tota vita in redēptio- nis humanae obsequio deseruierit, quæ non modō (vt paulo antè dicitur) carnem & sanguinem ex immaculatis visceribus suis Christo Redemptori præbuit, quem pro nobis offerret, sed ipsum etiam Redemptorem ab incubanib[us] enutravit, aliuit, ipsique studiofissime seruuit; cur os eius alligandum erat? cur redēptionis fructus comuni aliorum Sanctorum mensura illi tribuendus erat, quæ & sibi, & alijs tantopere in hoc commune salutis negotium incubuit?

Quin & illud hanc causam maximè probat, quod Saluator ait; Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ Matth. 10: accipiet. Cur ita? Certè, quia qui cœlestis doctrinæ ministrum domi recipit, & souet, eiq[ue] ad viictum necessaria ministrat, cū ipso quoque Prophetæ ad officiū sui ministerium, qua ratione potest, coope- ratur. Quo circa sicut hæreticorum fautores, hæreticorum pœna pu- Dis simil. niuntur: ita contrā Prophetaum receptores & adiutores æquum est vt Prophetaum præmijs afficiantur. Si ergo sacratissima hæc Virgo tantum in redēptionis nostra opere prælit, æquum profecto est, vt post ipsum Redemptorem, & singularem in hoc seculo nominis sui gloriam, & copiosissimum atque vberissimum redēptionis fructum percipiat.

Hanc igitur, fratres, cœlestis gratiæ inuentricem, & redēptionis nostræ adiutricem, supplicibus votis veneremur, ipfamque vt redēptionis nostræ ministram piē colamus: ipsam, vt iudicis matrem, & peccatorum aduocatam, in omni calamitate inuocemus: cius singulares virtutes, ac precipiē immaculatam calitatem, altissimā humili- tatem, flagrantissimam charitatem, perfectissimam obedientiam, pu- Tōm. ii.

rissimam innocentiam, ac postrem ergo omnes miseris misericordia (quatenus infirmitati nostrae licuerit) imitari studeamus; certissimum fore sperantes, eos, qui similiores illi in hac vita fuerint in virtute puritate atque innocentia, similiores etiam futuros in sempiternam felicitatem beatitudine & gloria.

T I N F E S T O B. M A T T H A E I
Apostoli & Euangelista Concio prima; in qua lectio
Euangelica explanatur.

T H E. Præteriens Iesus videt hominem sedentem
in telonio, Matthæum nomine. Et ait illi, Sequere me.
Et surgens, sequutus est eum. Matth. 9.

Reserunt historiæ Gentilium, Apellem illum inter patres veteres celeberrimum, ubi per seculissimum Helenæ reginae simulacrum absoluisset, cui quoque ipsius imaginem in eadem tabula ad viuum expressisse, quod & opus illud insigne, & operis artifex posteritatis memoria cõmæderetur. Hoc mihi sanctus Euangelista Matthæus facile videtur, qui ubi totius vita Domini Salvatoris imaginem diuinis coloribus adumbratam ad omnium fidelium salutem & institutionem velut in tabula quadam proposuisset, se quoque ipsum, hoc est, admirabilem vocationem suam apertissima oratione descripsit. Quia in re tantum abest ut hac historia gloriam suam, quemadmodum Apelles, quæsterit, ut cum officijs sui, quod exercebat, iugumina, nomen quoque suum (quod ceteri Euangeliæ honoris eius gratia tacuerunt) expresserit. Cum enim Sanctis omnibus hoc semper propositu fuerit, ut Domini sui gloria cū sua etiâ ignominia quererent, quicquid ad eius gloria amplius attinebat, magnis vocibus pre dicare curabat. Cum autem ingenua bonitatis & potentiae gloria sit, ex vili rudijs; materia opus concere præstatis simile; ideo non solum quales ipsi facti à Deo sint, sed quales antea fuerint, diligenter conscripsiérunt. Sic Paulus se Ecclesiæ persecutor, blasphemus, & peccatorum omnium primu[m] aperta voce pronunciavit: ut hac ratione appareat, quâ[re] bonitatis & potentiæ fuerit, hoc vas ire & cōtumelijæ in vas electionis & gratiarum transformatio. Sic Matthæus se publicanus fuisse; ac per id temporis ad teloniu[m] sedisse, & debitorum rationes cōputasse scribit, cū ad Euægeliæ & apostolici munieris functione est à Dño inessibili & grata

2 Cor. 15.
2 Tim. 1.

Act. 9.

uita pietate vocatus. De hac igitur mirabilis vocatione hodie discurri, eccelestem opem, sacratissimæ Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

¶ Inter ea, quæ Dñs parvum admirabilis operib[us], partim sacrarū literarū testimonij nos docere voluit, hoc vel maximū est, vt oēs aptè intelligamus, quæcūq[ue] habemus, siue naturæ, siue gratiæ, siue quæ vulgus appellat fortunæ bona, eiuds[em] est gratuita beneficia. Vult igitur vt aperte intelligamus, eius beneficii esse, q[uod] viuimus, q[uod] mouemur, & **Act. 17.** sumus: eius esse corpus & anima, quā in corpus nostrū efflauit: eius esse vitâ, salutē, vires, opes, facultates, & quicquid ad corporis usum pertinet: quodq[ue] his omnibus præstatis est, eius esse si quid recte & cū pietate gerimus, loquimur, & molimur. Hoc autem ita esse Ecclesiasticus docet: his verbis: Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo sunt. Sapientia, & disciplina, & sciëtia legis apud Deum. Dilectionis & vige honoris apud ipsum. Hoc ite longa oratione sancti ille Iob cū Dño ages cōfiteretur his verbis: Manus tuę Dñe fecerūt me, & plasauerunt me torū in circitu: & sic repete præcipitas me? Memeto; quæf[ac]to, quod sicut luctu feceris me, & in puluere reduces me. Nonne sicut lac nullisti me, & sicut caseū me coagulasti? Pelle & carnibusve stisti me, ossibus & neruis cōpegisti me, vitâ & misericordiâ tribuisti mihi, & visitatio tua custodiuit spiritum meū. Hac igitur oratione vir sanctus quicquid in se habebat, vni Deo acceptu referbat. Sed cū omnia quæ habemus, in illius munerijs & beneficijs numerada sint, hoc tñ dona gratiæ præcipue sibi vèdicat. Vñq[ue] adeo enim quicquid recte gerimus, illius est, vt ne cogitare quidem aliquid piè & sancte line eius gratia opa valeam. Nō enim sufficiëtes sumus cogitare aliquid ex nobis tāquæ ex nobis, sed sufficiëtia nostra ex Deo est. Idēq[ue] Apo 2. Cor. 5. filius alibi, Cū metu, inquit, & tremore vestrâ salutem operamini: Deo Philipp. 2. est enim qui operatur in vobis & velle, & perficere pro bona voluntate. Quibus verbis nō solù bona opera, sed sancta etiâ desideria diuinæ gratiæ beneficia esse cōfiteretur. Eccelefis vero magister appositissima similitudine hęc omni cōplexus est, cū ait: Sicut palmes nō potest ex se ferre fructū, nisi māserit in vite: sic nec vos nisi in me manferitis. Et inox, Sine me, inquit, nihil potestis facere. Denique sancti Ibidem. oēs in patria, vbi clarissimo diuinitatis lumine lucrint illustrati, ad eos aperte hoc ipsum intelligēt, vt ad Dñm dicturi sint; Omnia opera no 1. sa. 26. stra operatus es in nobis Dñe. Verè em̄ bona opera, quæ ipsi fecim⁹, magis Dei quā nra dicēda sunt: propterea q[uod] is præcipius autor extiterit, nos verò veluti instrumenta quadam ratione fuerim⁹, quæ ab illo ad S 2 benē

bene agendum mota sunt. His igitur sanctorum scripturarum testi-⁶
monijs, & multis alijs, quæ referre non est necesse, non obcurè Do-
minus declarat, omnia bona nostra, ac præcipue iustificationis gra-
tiam, & æternam salutem, eius esse singulare dona.

Nec his tamen testimonij & oraculis contentus, ipsiis etiam operi
bus hoc aperte demonstrat, cùm non modò ad gratiam suam, sed ad
sublimes quoque Ecclesiæ suæ dignitates, multos hominum, nullis
meritis præcedentibus, sola electionis suæ gratia vocauerit. Cuius rei
multa & quidem clarissima extant exempla. Cùm Moyses in terra
Median propter assassinum homicidij crimen prosfugus haberet,
sociorumque sui ous in deserto pasceret, ad altissimum dignitatis gradum
penè inuitus, & modis omnibus reluctans à Domino electus
est. David, dum idem officium exercebat, nō modò ad regni solium
euocatur, sed etiam Spiritu sancto repletur. Amos rusticus & armen-
tarius, & ruborum mora distingue, propheticò spiritu donatur. Sed
haec in veteri testaménto. Quid in novo, in quo mere trix tam magno
dilectionis & contritionis spiritu repletur, vt oculorum suorum luce
pedes Domini potuerit abluere? In quo etiam latro, ob insignia la-
trocinia morti adiudicatus, tam potenter à Domino vocatus, tanta-
cè; luce subito completus est, vt supplicij sui consortem aperta voce
celorum Regem confiteretur, & eo tempore cōfiteretur, quo Apo-
stoli tot inspec̄tis antē miraculis partim fugerant, partim etiam cum
negauerant. Sed ad Apostolos vénio. Quid promerebantur Petrus
& Andreas mittentes rete in mare, cùm à Domino audierunt; Veni-
te post me, & faciam vos fieripiscatores hominum; hoc est, faciam
vos humane salutis autores, Ecclesiæ principes, lumina mundi, sal-
terre, diuinorum arcanorum interpres, feculi iudices, & cœlestium
theâtorum dispensatores? Quid etiam merebantur Iacobus & Ioā-
nes, cùm in reficiendis retibus occupati, ad eundem dignitatis gradū
à Domino cooptantur? Quod si hęc parua sunt, quid merebatur Pau-
lus, cum spirans minarum & cædis in discipulos Domini Christum
persequeretur, & naſcentem Ecclesiæ furore infidelitatis ebrius,
vbiq̄ue locorum deuastare? Mille certè gehennæ huic tanto sceleri
impares esse videbantur. Sed ô immensa & verè prædicanda diuina
clementia largitas! Quo tempore ille terræ dehincente in tartarum
deturbandus erat, rapitur in paradisum, fit Apostolus, & magi-
ster Gentium, & audit arcana verba, quæ non licet homini loqui.
Quis in hoc opere admirando immensas diuinas gratias opes non ag-
nolcat? Veniamus ad beatum Matthæum, cuius hodiè festum ce-
lebramus.

Exod. 2. 3.
Ex. 4.

J. Reg. 16.
Amos. 7.

Lucx. 7.
Lucx. 23.

Matth. 4.

Ibidem.

Astor. 9.

2. Cor. 1. 2.

7

8

9 Iebramus. Quid is agebat cùm ad Apostolici & Euangelici mun-
eris functionem vocatus est? Nem̄p ad telonium sedebat, & pu-
blicanorum officia exercebat, qui vēctigalib⁹ hominib⁹ extor-
quebant magis quām exigebant. Quod quidem munus (præter
quām quod via sine peccato & pauperum oppressione exerceri
potest) vñque adē infame apud populum habebatur, vt cùm
idem Salvator profligatissimum hominem significare vellet, ethni-
cum & publicanum appellareret. Quod autem ad telonium non sta-
re, sed sedere perhibetur, fortasse indicat, quām secura mentetur
pilucro & officio operari daret. Tres enim peccatorum gradus
initio statim primi Psaltri interpretes obseruant. Alij enim abeunt psal. 1.
in viam peccatorum, ali stant, ali sedent. Hæc autem sensio mag-
nam in pravis operibus animi securitatem defignat. Hoc autem mo-
do mihi Matthæus ad telonium sedere videbatur, cùm est à Domi-
no vocatus. Nihil enim minus tunc temporis animo tractabat, quām
quod illi ex immensa Dei bonitate concessum est. O si nunc mihi ea
mens à Domino concederetur, qua intelligere possem, quo affectu,
qua deuotione sancti Euangelista anima perculta fuit, cùm hanc
admirandæ vocationis suæ historiam adē simplici & brevi oratio-
ne describeret. Cùm enim ad mentem reuocaret, in quibus tenebris
tamdiu vixisset, seque nihil minus aut cogitante, aut curante, fo-
la vocantis Domini misericordia ad tam amplum dignitatis gradum
vocatum fuisse, vt ex publicano Apostolus, ex terrenorum bonorum
dispensatione, arcanorum cœlestium doctor fieret, quo putatis illū
animo, qua mente, quo affectu erga illum fuisse, qui tanto se munere
donauerit? An non igitur satis his exemplis constat, singularem iufi-
cationem gratiam, & salutem nostram, magnificientissimum diuinæ
benignitatis opus esse?

Nec solum prima iustificationis gratia, sed quicquid etiam
in gratia constituti piè agimus, & molimur, eiusdem misericordiæ
beneficium est. Vt enim non satis est vigentes & sanos oculos
habere, quod aliquid videamus, nisi aliunde adsit lux, quæ oculis
obiecta illuminet: ita non satis est, vt piè aliquid faciamus, men-
tem sanatam esse per gratiam, nisi adsit etiam interna vis Spir-
itus sancti, quæ nos ad operandum excitet, & nobiscum etiam
cooperetur. Quemadmodum enim rerum naturalium formæ *Simil.*
(quamvis alioquin in suo quāque genere perfectæ sint) efficere
tamen per se nihil possunt, nisi adsit illis generalis primæ causæ
omnia mouentis virtus: ita quamvis gratia in genere suo perfe-
Tom. ij. *Simil.*

S 3. Etia

Eta forma sit, nihil tamen homo æterna vita dignum efficere potest,¹² nisi cum illa autor ipse gratia singulari quadam virtute atque ratione cooperetur. Nec enim fas est, ut qua virtute Dominus adest animantibus ut fructifcent, & plantis ut fructifcent, eadem adest animæ, opera æterna vita digna molienti. Alia enim virtute ad finem naturalem, alia ad supernaturalem, nempe supernaturali opus est: cùm finis, & quæ ad finem ordinantur, eiusdem ordinis atque dignitatis esse debeant. Vnde liquet, non modò iustificationem nostram, qua prima gratia donatur, sed quidquid etiam post primam gratiam cum pietate agimus, diuinæ clementiæ munus esse.

Quid igitur, fratres, ex hac philosophia tot testimonij & exemplis confirmata sequitur? Primum quidem, ut quicunque peccati iugum à vobis excusistis, & ad iustitiae ac pietatis studium translati, veteris vitæ scleribus renuntiasisti, quicunque omnia prius perpetrati, quām lethale aliquod crimen admittere parati estis, quicunque salutis veltræ negotiorum rebus omnibus antecferisti, nihilque apud vos prius est, quām Domino Deo vestro famulari, illum diligere, illi obsequi, illius leges & mandata seruare; hæc, inquam, omnia immensa diuinæ bonitatis liberalitatí accepta ferre debetis. Factor quidem neminem per hæc fidei certitudine scire posse se esse diuinam gratiam consequutum (cùm nemo scire possit, verum odio vel amore dignus sit) nihilominus tamen hec ipsa non vulgaria diuinæ gratiae indicia & argumenta sunt, quæ magnam pijs hominibus consolationem præbent, & in certissimam spem salutis erigunt.

Ex hac item philosophia multa alia ad salutem nostram maximè necessaria consequuntur. Hinc enim primum vera cordis humilitas manat. Qui enim aperte intelligit, bona omnia quæ habet, à Deo se habere, qua fronte animo erigi & gloriari poterit, cùm sibi ipsi illud Apostoli dicere possit, Quid habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris quai non acceperis? Itaque hac ratio ne humilitatis virtute in animo constituta atque firmata, magnus ab ea hostis, nempe superbia, eliminatur: quia superbus homo sic diuinis abutitur, quasi illa non à Deo, sed vel à fortuna, vel à seipso receperit.

Deinde ex hoc eodem fonte manat gratus in Deum animus, à quo videlicet, tanquam ab omnium bonorum fonte, vitam, salutem, vires, opes, & pia cuncta opera & desideria profecta esse cognoſcimus.

¹³

¹⁵ noscimus. Hinc prodeunt illæ voces; Replicatur os meum laude, vt Psal. 70. cantem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam. Et, Benedic Psal. 102. anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Benedic anima mea Domino, & noli obliuisci omnia retributio nes eius. ¶ Præterea hæc eadem philosophia stimulus dilectioni erga Deum addit. Si enim (vt Ecclesiasticus ait) secundum ligna Eccl. 28. fylus ignis excitatur: quantum diuinæ dilectionis ignis in ea mente exardecset, quæ se tota diuinis beneficijs obfessam, ac penè obrutam videt, quæ quoquæ oculos converterit, nihil aliud quām ingentem fylam, & innumera diuinorum benificiorum signa contemplatur? Quo modo enim non vitam suam cius obsequio mancipabit, qui se solo eius beneficio & in lucem prodijisse, & vivere, & spirare intelligit? Si enim rectè à Philosophis dictum est, Beneficium qui accipit, libertatem amittit: & Qui beneficia inuenit, compedes inuenit: quo modo sui iuris se esse patietur, qui se totum Deo debet? ¶ Quid? quod ex hoc etiam fonte manat, vt homo supplicem se ac devoutum illi exhibeat, à quo quæ sibi defun bona, sperare debet? Quisquis enim aperte intelligit, bona omnia ab illo inexhausto bonorum omnipium fonte manare; quod tandem, ubi se multis rebus, quæ ad bene beatèque viuendū necessaria sunt, nudatum cernit, nisi ad illum consurgat? A quo enim præterita bona, quæ possidet, manarent, futura etiam, quibus eget, manare debent. Videtis igitur quām præclaræ virtutum documenta ex hac philosophia consequantur: ad qua tractandæ occasionem nobis gratuita Matthæi, cæterorumque Apostolorum vocatio præbuit.

§. I.

¹⁷ ¶ Sed quoniam vocanti Domini gratiam vidimus, vocati alacritatem & obedientiam expendamus. Quam quidem Matthæus ipse tacuit: Lucas autem expredit, dicens, illum relictis omnibus sequutum fuisse Dominum: hoc est, reliquæ propria, qui forte rapere solebat aliena. Tanta enim diuini Spiritus via à Domino tractus est, tantoq; sequendi illum ardore flagravit, vt non eum pecuniarum amor, quas habebat, non lucra quæ sperabat, non reddendæ rationis vestigialium cura, non hominum iudicia, non Pharisæorum obtestationes à sequendo Christum detergere potuerint.

Sed hic fortasse cùm aliquis tanta alacritate hunc publicanum videat vocanti Domino paruisse, queret, quid sit in causa, cùm Dominus, qui vult omnes homines salvos fieri, omnes ad se secessanter vocet, alij quidem promptè & alacriter vocatè sequantur, alij verò

S 4 sequi

sequi renuant? Duo sunt quæ huic questioni responderi solent: 18
quorum alterum ad hominum, alterum ad diuinæ vocationis &
auxilij discrimen pertinet. Cum enim omnes homines arbitrii li-
bertate prædicti sint, quidam hac libertate recte ventes vocant
Domino consentiunt, seque illi obsequentes & morigeros præ-
bent: alii contrà ea abutentes obedire renuntiati in vacuum gra-
tiam Dei recipiunt. Quam rei Diuus Augustinus Pharaonis & Na-
bucodonosoris exemplo confirmat: quorum vterque à Deo va-
pulans & plagi excitatus, alter quidem durior effectus in mare
mergitur, alter emendatus reuocatur ad regnum: quia ille prauè,
iste recte libertate sua, & diuina vocatione sibi sunt. Deinde id
etiam prouenit ex diuinæ vocationis, diuinique auxiliij varietate.
Duo enim auxiliorum genera Theologi statuunt, quibus Deus ho-
mines ad se vocare solet: quorum alterum sufficiens appellant, al- 19
terum superabundans, quodque omnem superat duriatem. Et qui-
dem priori illo auxilio excitati homines, aliquando conuertuntur,
aliquando conueri renuant: hoc autem posteriori, quoniam ma-
ioris gratiae & virtutis est, nemo non conuertitur. Vnde Diuus Au-
gustinus de hoc auxiliij genere loquens, ait; Haec gratia à nullo du-
ro corde respuit: quia ideo datur, ut duritia cordis penitus ause-
ratur. Vtriusque vero auxiliij vim atque naturam vobis apertissimo
exemplo commonistrabo. Monet Angelus Domini iustum Lot ut
è Sodomis egrediatur, secumque filias & generos educat: quod
Dominus ciuitatem illam demoliri statuerat. Hoc ille nuntium ad
generos delitulit, qui tamen visus est cis quasi ludens lœqui, & ideo
ab eis contemptus atque neglectus fuit. Cum autem Angeli instaret
atque vrgerent, isque ut generos seruaret, moram faceret, apprehe- 20
sum Angelus foras eduxerunt, & vt seipsum in monte saluum face-
ret, monuerunt. Hoc igitur exemplo cernitis fratres, & sanctum
Lot, & generos eius fuisse imminentis periculi admonitos, sed
aliter ille, aliter isti. Iste namque, si opportunè monenti obtempe-
rate humiliter voluissent, à periculo liberarentur: ille vero cum
exire disimularet, ab Angelis apprehensus, extra periculum po-
situs est. Ad hunc ergo modum Dominus omnes homines à ge-
hennæ incendijs, & peccati morte liberare volens, quosdam qui-
dem sufficienti auxilio vocat, quo possent à peccato surgere, si
vellet: quorum tamen multi (vt isti generi Lot) surgere nolunt:
alios tamen secundum voluntatis suæ beneplacitum maioribus au-
xilijs, vehementiori que impulsu vocat, qui sic à diuina gratia præ-
uenti,

2.cor. 6.
August.Exod. 14.
Dani. 4.

August.

Gen. 19.

uenti, & potenter excitati semper vocanti Domino parent. Et qui-
dem prius illud auxilium ad omnes homines quam lucisunum patet.
Theologi definiunt: nec id quidem temere faciunt, ut quidam in
merito reprehendunt. Quid enim aliud illa Salomonis verba indicant?
Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam, in capitulo Proverbiis
turbarum clamitat, in foribus portarum verbis profert verba sua, di-
cens, Vtique quid parvuli diligitis infantiam? &c. Quibus verbis a-
perte indicatur, non minus à diuino lumine collustrari animas, quam
à radijs Solis illuminari corpora. Nec enim minus latè pater lux So-
lis iustitia, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mun-
dum, quam huius corporei Solis lumen, qui flammis suis omnia terra
rum opera lustrat.

Cæterum posterius hoc auxilium ad pauciores spectat, ad il-
los videlicet, quos diuinæ gratie liberalitas hoc tanto munere dona-
re dignatur: quæ cum nemini ad salutem desit, nullique iniuriam fa-
ciat, qui nihil cuiquam debet; salua integritate iustitiae, quosdam illo,
quosdam hoc ad se auxilio vocans, nec illis accusanda ipsius iustitiae
ansam prebet, & istis amplissimam prædicandæ eius misericordie ma-
teriam tribuit. Hoc igitur superabundanti auxilio & Matthæus Euâ-
gelista, & cæteri Apostoli à Domino vocati sunt. Quod idem ipse
Dominus testatur, cum ait; Non vos me elegistis, sed ego elegi vos: Io. xi. 15.
hoc est, non vestris meritis, sed singulari electionis meæ gratia, huius
tanti munieris amplitudine donati estis.

Ex his autem quæ diximus, aperiè liquet, cuius periculi sit à
gratia excidere, & in lethale peccatum labi; præfertim si quis in eo
diutius persistat. Quisquis enim hoc facit, in manifestum discrimen
salutis sua causam adducit. Incertum enim est, an Deus illum suum
perabundanti auxilio ad penitentiam vocet: & incertum est etiam
an si sufficiens auxilio, quod nemini deest, vt recte velit: cum
plurimos, atque adeò innumerabiles penè videamus, qui hoc au-
xilio ad meliorem mentem non redeunt. Vtrinque igitur huius
hominis conuerio incerta est. Quod igitur maius periculum es-
se potest, quam hoc tantum salutis eternæ negotium in tam aper-
tum discrimen coniçere? Quod quidem periculum tantò mai-
orius est, quantò diutius lapsus homo in peccato iacet. Graui namque
consuetudinis pondere pressus, tantò difficultius à peccato
surget, quantò plura peccauit. Vnumquodque enim peccatum
velut pondus quoddam est, quod oneri præiacenti adiungitur.
Vnde iniquitas velut talentum plumbi esse dicitur. Quemadmo-

§ 2 dum

Simil. dum ergo qui vires habet , quibus quinquaginta librarum pondus 24 portare facile poscit, si huic ponderi noua onera adiicias, difficilis illud portare valeat: ita qui à recenti peccato (quod effet facilius) non surgit; quia potius noua peccatorum pondera veteribus adiungit; multò difficilis surget. Quid igitur hic dicent, qui multos iam annos in peccati cœno voluntur? qui, quamvis singulis annis sceleris sua confiteantur, protinus tamen ad ea revoluuntur. Si enim, vt Prophetas dicit, iniurias est quasi talentum plumbi ; quo labore , qui sub tam multorum talentorum pondere pressus iacet, à peccato surget? Vt enim rectè Adrianus Pontifex ait; Rarò homines secundum ultimum potentiae operantur: quod hac in re opus est, cum peccati onus tot scelerum accessionibus fuerit auctum. Videris ergo, fratres, cuius periculi sit à gratia Dei excidere, & in peccatis diu perdura re. Sed ad sequentia veniamus. 25

§. II.

Lucæ. 15. Sequitur enim, Diuum Matthæum splendidum in domo sua conuiuum Domino apparasse. Quod quidem magnum alacritas & lœtitia, quam de conuersione sua conceperat, argumentum est. Legimus Herodem, qui infelicitissime natus est, natalis sui diem conuiuo magnifico celebrasse. At quantò iustius Matthæus Evangelista hunc vocacionis suæ diem celebravit, quo in nouam vitam, non corporis, sed animæ, nec temporariam, sed & æternam diuinam vocationem animatus est: vel certè à morte ad vitam excitatus? quemadmodum de luxurioso filio ad penitentiam conuerso pius pater ait; Mors tuus erat, & requirit: perierat, & inuenitus est. Legimus item Abramam Patriarcham magnum conuiuum fecisse, quo die Isaac dilectissimum filium ablactauit: quod iam puer à latte depulsus adoleuisset, solidiorique deinde cibo nutritius esset. At Matthæus noster, animaduertens se à fallacibus & venenatis mundi delicijs atque opibus ablaetatum, & ad cœlestis gratie epulas invitatum, vel (vt apertius loquar) à Diaboli seruitute manumissum , & ad libertatem filiorum Dei translatum, conuiuum hoc multò splendidius apparauit; quod animi sui alacritatem , & pium affectum testatur. Quid ni hoc ficeret tanto munere donatus? Quia, quæso, lœtitia exultaret homo, ab aliquo tyranno captivus, & ferreis catenis alligatus, & in obscurissimo carcere positus, si ab aliquo principe solueretur, & in libertatem assertus magnis opibus ab eo distaretur?

27. taretur? Quantò ergo maiori lœtitia afficeret , qui diuinæ lucis splendore collistratus , horrendas peccati tenebras, & durissimam peccati seruitutem , in qua tamdiu iacevit, animaduertens, vera libertate, verisque diuinæ gratiæ opibus se locupletatum cernit? Quod enim captiuitas animæ quam corporis durior, & quod cœlestes opes terrenis præstant, hōc alacritas & lœtitia hæc major est. **¶** Quem quis Augusti. in dem latitudine Diuus Augustinus percepit, cùm hac diuinæ lœtitiae confessum, & à peccati seruitute liberatus ad Dominum clamaret & expit: O Domine, quia ego seruus tuus, ego seruus tuus, & filius ancilla tua. Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiæ laudis, &c. Huiusve Psal. 115. rō cœlestis luminis & libertatis effectus mox explicat, dices; Quam Augusti. suauis mihi subitè factum est carere suavitatibus nugarum: & quas ibidem amittere metus erat, tunc dimittere gaudium fuit. Quibus verbis concessam à Domino libertatem aperit demonstrat: quando id feruum cupiditatis iugum, quod ad illud vñque tempus extiterat & se non potuerat, tunc excusum prius sensit, quam ipse excutere coñaretur. Hac igitur noua ac verè miranda humani cordis commutatio atque libertas huic lœtitiae materiam praebet. Vnde cùm Isaias lœtitia huius magnitudinem apitissima similitudine lœtas, segetes metentium, atque victorum spolia distribuentium expressisset, lœtitia protinus causam subiecit, dicens; Iugum enim oneris eius, & Isal. 9. virgam humeri eius, & sceptrum exactoris eius superflati. Quibus verbis tum hostis antiqui, tum cupiditatis nostræ immanitatem atque potentiam designauit: à qua superna gratia beneficio, qui à Domino vocati sunt, liberantur. Eandem etiam lœtitiam nobis representant Eunuchus ille Candacus Reginæ, vbi Philippo cœlatus ad interficio, Christi mysterium atque diuinatem agnolentes, & ab eodem baptismo gratiam recipiens, haec vera libertate & gratia, cœlestibus diuitiis donatus est. Sic enim deo scriptum legimus; Ibas autem per ibidem viam suam gaudens. Quid ni gauderet, qui ex Diaboli mancipio se in regnum & libertatem filiorum Dei mirabiliter translatum vidit? Eandem quoque hodie lœtitiam Matthæus noster facile ostendit, cùm hoc tam magnificum: Domino epulum, cœtrisque amicis & publicanis præparauit. Hoc enim perinde est, ac si cum bohōi leo & solito pastore diceret; Congratulamini mihi: quia inueni nō ouem Lyc. 15. quam perdidera m, sed me ipsum qui perieram. Vt autem vos, fratres, huius percipienda lœtitia desiderium capiat, illud vos admonitos velim, hanc lœtitiam, quæ initio conuersionis oïciunt, maiorem ali quando esse, quam quæ ab adultis in virtute sentiuntur. Vt enim qui similij

ruri semper vixerunt, vbi in insignem aliquam & opulentissimam ciuitatem veneruntur; si ea præsentiter celebri emporio, & portu nauibus referro ornata sit; quocunque deflexerint oculos, velut admirabundi non sine magna voluptate urbis mœnia, amplas ædes, nauesque quas nunquam viderant, demirantur: quæ tamen admiratio post aliquot dies vsu ipso decrescit: ita planè quicunque in abiectissimo scleratae vite statu vixerunt, vbi ad amplas diuinæ gratia opes percipiendas & contemplandas cœlesti sunt, nūquam satis tantam rerum dignitatem, & nouitatem mirari posunt: quæ tamen admiratio, vbi diu rebus diuinis assueverunt, minor esse non nunquam incipit, quām cùm noua fuit. Rerum enim nouitas, in rebus etiam spiritualibus, sicut admirationem maiorem, ita maiorem quoque lœtitiae causam affert.

Eadem verò alacritas efficit, vt Matthæus omnes alios ad Christum adducere, & felicitatis suæ participes efficere voluerit. Hoc enim inter coelestium & terrenorum bonorum amorem distat; quod terrenorum amor quanto est maior, tanto magis recondere & seruare sibi studet ea quæ amat; cœlestium verò amor quod major est, eò magis communicare omnibus studet: quod ipse diligit. ¶ Hinc Diuinus Augustinus; Vbi, inquit, gustaueram Domine lumen tuum, stendebam quod alijs indicare non possem: hoc est, quod magis gratia tuæ opibus fruaberit, eò ardentius ceteros ad eas inuitare stiebat: eorum videlicet fortem miseratus, qui tantorum bonorum extortores essent. ¶ Nec Diuinus Augustinus modò, sed quicunque his deliciis atque opibus fruuntur, quicunque torrente diuina voluntatis potantur, adeò sitienter haec eadem cœlestia dona ceteris communicare appetunt, vt, si fieri posset, per publicas vias & plateas ingredi; & ad cunctos mortales vociferari vellent; O filij Adam, quid facitis? quid queritis? cur vos ipsos vano labore conficiatis? cur vere felicitatis fonte relicto per lacunas putidas & pestilentes, quæ simili vestram non extinguere, sed acuere posunt, deerratis? O quæ delicias; ò quæ diuinae gratiæ opes, quæ vobis ad manum & in promptu sunt polita, ad quas à Deo facti & informati estis, amittitis! O quæ facilis negotio, quæ modico labore thesaurum indeficietem, cœlestes opes, aquam sapientiæ, inestimabiles delicias vobis parere licet! Vñque quod ergo parvuli diligitis infantiam, & stulti ea quæ sunt sibi noxia cupient, & imprudentes odibunt scientiam? Conuerterimini, inquit diuina sapientia, ad correptionem meam. En profeciam vobis spiritum meum. Spiritus autem meus super mel hæ-

August.

Prophet. I.

Apost.

& hæreditas mea super mel & sauum. ¶ Hoc ergo spiritu, hoc eodem affectu sanctus Matthæus: publicanos & amicos adduxit ad Dominum, vt eius diuino colloquio & cōsiliu[m] i[n]escati, relictis terrenis cupiditatibus & lucris, eundem Dominum exemplo suo se querentur, eiusdemque felicitatis & gratiæ participes fierent. Hoc est autem quod in Apocalypsi Dominus precipit, cum ait, Qui audiit, dicit, dicat, Veni. Hoc item quod ipse in tabernaculi fabrica designauit, cùm eius cortinas sic inter selle colligari præcepit, vt coruina Exod. 26. cortinam traheret. Hoc autem in Ecclesia fit, cùm is, qui diuino amore incensus est, alios incendere, & ad Christum trahere contendit.

Sed dum Matthæi laudes persequimus, Domini laudes obliiti sumus. Quis enim hanc tantam Domini humilitatem cum summa charitate coniunctam satis mirari queat? cùm animaduertat, cœlorum Dominum, Angelorum Regem, & totius naturæ conditorem, qui in sinu Patris felicissime accumbit; & requiescit, ita sese salutis nostræ gratia dimisit, vt non solùm terras inuifere, & cum hominibus versari, fed etiam inter publicanos, & fordistos, atque infames homines, ad mensam accumbere, cibum vñ capere, misericore colloquia non erubuerit, vt ipso lucrificaret. O quām verè te medicum hoc in loco appellasti Domine! Medici enim est, non inter sanos, qui medico non egent, sed inter ægritos versari. Medici est, vulnerum sanem atque putredinem non horrere, sed ea admotis manib[us] foedere, circumligare, atque tractare. Indignum vobis ò Pharisei videtur, quod le Dominus ad publicanorum coniuua deiecerit. Ego vero contraria assueranter dico, longè dignius & excellentius esse hoc, quām cœlum & terram condidisse. Alterum enim omnipotentia, alterum diuina bonitatis immensas opes declarat. Magis autem Dominus de bonitatis sue magnitudine, quām de potentia viribus gloriat. Bonitatis verò proprium est, omnes alios bonos, hoc est, sui similes efficere. Quod si huius rei gratia maiestatem suam Dominus abijicit atq[ue] demittit, quod sese hac de causa magis demiserit, h[oc] maiora bonitatis & benignitatis suæ documenta & exempla constituit.

¶ Nemo, tamen ex hoc loco ansam arripiatur cum prauis hominibus verandi. Aliud enim perfectis, aliud imperfectis; aliud in virtute confirmatis, aliud infirmis conuenit. Ad hos autem Apostolus ait: Scripti vobis in epistola, non conimisceri fornicariis; non dico fornicatiis huius mundi, (aliо qui debueratis de hoc mundo exire) sed

¶ si is,

1.Cor.15.
1.cor.5.
Eccl.13.

Gregor.

Theologus

Agg.2.

Simil.

Simil.

Si is, qui frater nominatur, fornicator est, aut immundus, aut avarus, 36
aut cuiusvis modi hec cibum sumere. Ceterum purum enim bonos mores
colloquia raus; & Modicam fermentum totam massam corripit.
Qui enim (ut Sapiens ait) tangit picem, inquinabitur ab ea; & qui cō-
munita superbo, induet superbiam. Unde si quicunque facilius esse bonos
malorum confortio corrumpti, quam malos honestorum societate me-
liores fieri. Hac est enim magna illa generis humani miseria, quam
Gregorius Theologus lamentatur his verbis; Hoc est quo virtutum
probabilitatem maximè superat, quodque ipse animaduertens indigit.
Sic acerbissimeque fero, quod cum res facile imitabilis & prompta
sit improbitas, nihilque minoris negotij difficultatis; sit, quam ma-
lum fieri, etiam si nemo ducem se nobis ad vitium prebeat, rarata-
men atque ardua est virtutis adeptio: quamlibet multis modis ad ea
inuentur atque trahantur. Quod etiam ipsum à beatissimo Aggeo 37
animaduertit, mihi fuisse videtur, cum admiranda illa verissimaq;
imagine vtere ppi. Percontamini ex lega sacerdotes; Num si caro lan-
ta in vestre cibum aliquem, aut potionem, aut vas denique aliquod
totigerit, rei admortare sanctitatem protinus allatura est? Quod cum sa-
cerdotes porne gassent, Percontamini rursus, inquit, si qua res impura
hoc est, si pollutus in anima illa omnia tetigerit, dum pollutus.
Respondent sacerdotes, Polluitur. Caro ergo sancta non sanctificat
qua tangit: caro vero polluta poluit. Quibus verbis hoc signifi-
car videtur, virutem eiusmodi esse, ut eam homines non nisi sum-
mo labore adipisci queant: quemadmodum nec humida materia igne
re mortales promptos propenosque esse: non secus, ut opinor, ac sti-
puia ad ignem ob naturae siccitatem faciliter accenditur atque consumi
tur. Citius enim exiguum vitium yberrius largissimeque cuiquam
impartiri queat, quam vel copiosissima virtus parce communicari.
Nam & exiguum absynthium amarorem suum mellis celerrimè im-
partierit: mel contra nec duplo quidem maius dulcedinem suam ab-
synthio infuderit. Ac paruo quidem lapide submoto flumen totum
in pronum erahit: rursum autem impetus firmissimo etiam agge-
re cohiberi reprimit; vix potest. Hac Theologus. Quis vir sanctus
ad imperfectorum hominum doctrinam prudenter admonuit: cum
viris tamen perfectis, qui cœtu se gerunt, non magis aliquid ex malo
rum contuberniis accedat, quam Solis radij ex immundissimarum
rerum contactu, quas quotidie attingunt.

Parisi autem personarum discrimina ignorantes, incognita

causa

Concio prima. 285

causa scortentiam aduersus Dominiū pronuntiarunt: unde ad eius
discipulos ait: [Quare cum publicanis & peccatoribus manducat, ma-
gister vester?] Mos est eorum, qui vel ambitionis, vel inuidia mor-
bo laborant, virtutibus, quas in alijs vident, & quibus ipsi carent, in-
digna vitiorum nomina imponeunt: vt ipsi quidem non virtutibus
illis carent, sed ab illis vitijs se immunes esse ostentent: sic igitur Pha-
risti, cūm non carent ea humilitate & charitate prædicti, vt se ad hu-
iusti modi contubernia propter infirmorum salutem demitterent
(quod eares eorum existimationi officere videretur) ne harum vir-
tutum laudibus inferiores Domino apparet, virtutibus eius tur-
pia vitiorum nomina impoquerunt: quod ipsi non his virtutibus ca-
rere, sed, magis ab hoc crimen alieni esse censerentur. Sic videmus
illos, qui vix vnguam ad divina sacramenta, nisi ferre coacti, ac-
cedunt, eos insectari atque mordere, qui illa deuotius freqüen-
tant. Cum enim religionis & officij huius commendatio in eos
cum dedecus cedat qui ea carent, illi contraria non quidem virtutis,
sed temeritatis, & audacie religioni nomen imponunt: vt ita de-
mum ipsi non parum religiosi, sed minime audaces & temerarij
esse iudicentur.

Ceterum Dominus nihil hac improborum obtricatione com-
motus, appollitissima similitudine corum calumpniam elufit; [Nō est,
inquit, opus valentibus medicis, sed male habentibus. Euntes autem discite,
quid est, quod per Osseam Dominus dixit, Misericordiam vole, et non sacri-
ficium.] Vox planè atque sententia Deo autore digna: quæ maxime
immensam eius in genus hominum bonitatem & charitatem decla-
rat. Cum enim sacrificiorum religio ad Dei gloriā pertineat; mil-
ticordia verò ad leuandas hominum miseras spectet; quanta illa
Dei bonitas & charitas est, quæ sui quodammodo oblita, ad homi-
num miseras subleuandas intētos nos esse vult; ita vero opus hoc
sacrificij nomine donat! sic enim per Apostolum ait; Benignitatem Heb.13:
autem & communionis nolite obliuisci: talibus enim hostijs prome-
retur Deus. Hoc autem inter vitrumque sacrificij genus interest. Car-
dinalis Caetanus ait, quod misericordia sacrificium ex natura sua
Deo gratum est: vitulorum autem māttatio, nisi religionis vir-
ture conditaur, nihil habet cur Deo, solus virtutis amatori, gra-
ta sit. Qui quamvis omnibus virtutum officijs maximè capiatur, ni
sicercordiam hoc in loco se maximè diligere profiteretur: quam sa-
crificijs anteponit. Cuius rei causa esse videtur, quod cum is
misericordiam præcipue colat (miseraciones enim eius super Psal. 113:

omina

Simil.

omnia opera eius) non potest; cum seipsum diligit, sui similes 42 non diligere: cum similitudo conciliatrix amoris sit. Vnde sicut Aquilam ferunt pullorum suorum generositate ad Solis radios explorata, quos oculis inconvenientibus Solis splendorem sustinere viderit, tanquam legitimos filios, sibiique similes diligere, atque nutrire, ceteros autem tanquam nothos, siveque dissimiles à nido abigere: ita sumus ille misericordiarum. Pater in extremo iudicio misericordes homines, hoc est, paternæ misericordia seculatores, intra finum gloriae sue amanter recipiet: crudeles autem & immisericordes procul à conspectu & complexu suo precipites in tartara dabit.

Cum autem duplicita esse constet misericordia opera; quorum quedam ad corporum, quedam ad animarum salutem spectant (& haec quidem tantò sint illis nobiliora, quantò anima corpori, & 43 spiritualia bona corporeis praestant) S. Matthæus harum præcipue studio omnem vitam suam dicauit. Quod enim aliud munus Apostolo & Euangelista propositum est, quam omnia vita studia saluti animarum impendere, & pro illis, cum opus ita fuerit, vitam ipsam & sanguinem fundere? Vtrunque autem beatus Matthæus præstiterit: qui in Aethiopiam profectus (quæ illi prouincia in diuisione orbis terrarum obtingerat) immanes & barbaras nationes ad fideli & pietatis cultum, doctrina & miraculis adduxit: & regio pueri è morte ad vitam reuocato, regem patrem cum uxore, & totam prouinciam ad fidem Christi conuertit. Sed rege hoc defuncto, Hirtacus quidam regnum obtinuit: qui Iphigeniam prioris regis filiam sibi uxorem optabat. Matthæus vero (quo auctore virginitatem illa, uenerat) ut in sancto virginitatis proposito 44 persisteret, eandem hortabatur. Hirtacus igitur molestissime ferebat Iphigeniam virginitatem constanter suis votis obseruentem, Mattheum (quem eius consilij autorem esse nouerat) ad altare sacra faciente, gladio confodi iussit. Atque ita beatus Matthæus & Apostoli, & Euangelistæ, martyrisque coronam adeptus est.

Cuius semperitæ felicitatis Christus Dominus participes nos efficere dignetur; qui cum Patre, & Spiritu sancto uiuit & regnat in seculo secundum. Amen.

IN FESTO B. MATTHÆI EVANGELISTÆ Concio secunda; in qua sanctorum quatuor animalium mystica visio, quam Ezechiel Propheta vidit, explicatur.

THE. Similitudo vultus animalium, facies hominis, & facies leonis à dextris ipsorum quatuor: facies autem leonis, & à sinistris ipsorum quatuor: facies autem aquile desuper ipsorum quatuor. Ezech. 1.

 Voniā Ecclesia hodiè beatissimi Matthæi Evangelistæ festum diem celebrat, non alienum erit sacram Ezechielis prophetæ visionem, quæ quatuor illa mystica animalia describit, in presenti concione, Domino aspirante, explicare. Haec enim animalia, sanctoru[m] Euangelistarum, & perfectorum viorum mores, officia, & dignitatem designare, Ecclesia in hac sacra solennitate declarat, cum ad Dominum loquens, ait: Tu insignes Euangeliū predicatorum animalium celestium figura presignasti. His namque caeleste munus collatum gloriis indicis dignatus ostendere. De hac igitur mystica mirabilique visione, quæ sancti Patres obseruarunt, quæque temporis angustias permiserint, hodie dicturi, caelestem opem, sacratissimæ Virginis interuentu, suppliciter imploremus.

AVE MARIA.

¶ Quemadmodum Medicus, cum ægrotos animaduerteret, fastidio similiter laborare, & ob eam causam de vita periclitari, varios modos cōdierat, cibos quarunt, ut quod sub una specie & condimento fastidium parit, sub alia iacentem atque prostratum edendi excite appetitum: sic divina sapientia, cum homines videret spiritualis doctrinae pabulum fastidire, varias eius tradendæ rationes excoxitavit; ut quod sub una doctrinæ specie fastidium fortè infirmis pariebat, sub alia fastidientis animæ palatum alliceret. Quædam igitur traditæ simplici doctrina, quædam historiaz dulcedine atque suauitate condit, quædam claro & aperto sermoni pronuntiati, quædam vero parabolaz & figurarum inuolucris solicite inquirenda proponit. Est autem postremum hoc docendi genus maximè copiosum, & fœcundum: quia cum non proprijs, sed tropologicis verbis vtatur, plures interpretandi rationes.

Quid.

Origen.

Psal. 18.

tiones admittit: cùm inducta similitudo ad multa variè possit accō. 4
modari. Habet illud præterea hęc docēdi ratio, quod quod obscurior
ac difficultior ad intelligēdum est, hęc magis religiosas mentes ad re-
condita mysteria indaganda solicitat. Non enim temere dictum est;

Nūtimur in vetitum semper, cupimusq; negata.

Exemplo nobis erit admiranda hac Ezechielis visio, quæ tot penè
mysterijs, quot literis referta est. Hunc enim Prophetam Dominus
spiritu suo repleuit, atque eum, ut conceptuī fideis vaticinari pos-
set, Babylonem misit. In quo appetet, quod Origenes hoc in loco
adnotauit; hoc est, nunquam iustitiam Domini aedē seueram esse,
ut aliquo misericordia temperamento vacet. Iustitia enim fuit, pec-
catorem populū captiuitate & exilio punire: misericordia autem,
prophetam hunc spiritu suo replere, & ad illum erudiendum, atque
ab impietate reuocandum mittere.

Cæterū, quoniam prophetarum omnium studia in promouen-
da hominū salute maximè intenta erant; hanc verò salutem per
Christum constituant esse sciebant; ideo prima Ezechielis visio,
Christi Domini aduentum, Euāgelij prædicationem, & eorum mo-
res, qui essent Euāgeliū annuntiatur, ac pōstremō salutē &
conversionem gentium, eorum opera perficiendam, contineat. Sic igitur
Propheta exorsus est: Cūm effem in medio captiuorū iuxta fluvium
Chobar, aperti sunt celi, & vidi visiones Dei. Vedit igitur Propheta
triumphalem currum, mira variarum rerū specie insignitum. In ex-
celso enim currus loco thronus positus erat, cui infidebat hominis
similitudo, ignis splendore circumambiēta. Currus autem quatuor ro-
tis mira arte elaboratis nitebatur. Rotas autem & currū ipsū, quo-
cumque esset eundum, deferebant quatuor animalia, mirabilis quoq;
ac planè stupenda forma decorata. Sancti autem Patres hoc in loco
eum, qui supra currū sub imagine hominis in folio sedebat, Christū
Dei Filium humana carne velutum interpretantur. Animalia verò,
quæ currum deferrunt, Apostolos & Euāgelistas, omneq; que perfe-
ctos & Euāgelicos viros intelligunt, qui incarnati Verbi nōtiā &
gloriā, letumq; Euāgeliū nuntiū per variūserū mūndū detu-
lerunt. Siquidem in omnem terrā exiuit sonus eorū, & in fines or-
bis terra verba eorū. Rota verò quæ ad animalium motum moue-
bantur, fideles populos designant, qui Apostolorū doctrinā ample-
stantes, eiudemq; fidei vestigij infinites, cōmuni Deinō fami-
lantur. Sunt autē rotæ volubiles; ut hoc indicio obedientia prompti
audinē & alacritatē, quæ in subditis populis esse debet, agnoscamus.
Sed